ДЕЛО №1-103/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 27 февраля 2019 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кириченко В.Ю.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 14.03.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 2 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде 160 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года (в редакции постановления мирового судьи судебного участка №1 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 24.04.2018); 17.08.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 175, ст. 70, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 8 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, 14.09.2017 года по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а так же, будучи осужденным 14.03.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, 25.11.2018 года около 16 часов 00 минут, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии опьянения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле кафе-бара «Для друзей», расположенного по адресу г. Новошахтинск Ростовская область ул. Садовая, 24, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак № регион, и приведя его в движение, стал управлять вышеуказанным автомобилем, при этом совершил дорожно-транспортное происшествие на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров по направлению на север от здания № 26 по ул. Садовая г. Новошахтинска Ростовской области и в 18 часов 25.11.2018 года был отстранен сотрудниками ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Новошахтинску от управления вышеуказанным транспортным средством на данном участке местности. Согласно протокола 61 АК 567491 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ст. 264.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, 

<

данные изъяты>, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом наличия смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, и необходимости назначения ему основного наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, а так же - дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление в период испытательного срока, установленного по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 17.08.2018, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в связи с чем, суд считает необходимым, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 17.08.2018 отменить, и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии-поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначив ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года.

На основании ч. 4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №3 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 17.08.2018 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору присоединить часть неотбытого основного и дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 17.08.2018, и окончательно определить по совокупности приговоров ФИО1 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 27.02.2019. На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.02.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов